Associação Beneficente e Educacional da Diocese Meridional da Igreja Episcopal do Brasil foi autuada por ter deixado de informar em documento Guia de Recolhimento do FGTS e Informações à Previdência Social ~ GFIP, das competências 01/2005 a 12/2005, a totalidade dos valores pagos a segurados empregados e contribuintes individuais que lhe prestaram serviço.
O lançamento atingiu o montante de R$ 30.571,14 (trinta mil, quinhentos e setenta e um reais e quatorze centavos), consolidado em 27/08/2009.
Foi apresentada impugnação tempestiva, em 13/10/2009, fls. 19/20, considerando-se a ciência do lançamento em 14/09/2009, fl. 16. É de se ver:
Alega a impugnante que no período do lançamento mantinha a condição legal de Instituição de Utilidade Pública sendo, portanto, isenta das contribuições sociais notificadas.

[...]

Recolhimento do FGTS e Informações à Previdência Social ~ GFIP, das competências 01/2005 a 

12/2005, a totalidade dos valores pagos a segurados empregados e contribuintes individuais que 

lhe prestaram serviço. 

O lançamento atingiu o montante de R$ 30.571,14 (trinta mil, quinhentos e 

setenta e um reais e quatorze centavos), consolidado em 27/08/2009. 

Foi apresentada impugnação tempestiva, em 13/10/2009, fls. 19/20, considerando-

se a ciência do lançamento em 14/09/2009, fl. 16. É de se ver: 

1. Alega a impugnante que no período do lançamento mantinha a condição legal de